Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

-Fiscalize o seu município –WWW.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

MOÇÃO Nº 0054/2017

“De Aplausos e Reconhecimento à Equipe de
Fiscalização Ambiental, pelos relevantes serviços
prestados em prol do Município de São Sebastião.”

Senhor Presidente,
Dignos Pares;

 Em 04/11/1992 nossa cidade deu início à fiscalização

Ambiental com a 1ª Turma de Guarda Ambiental, como eram então

denominados. Ao longo destes 25 anos a nomenclatura mudou para Fiscal

Ambiental, mas a importância deste trabalho ganhou mais força e apoio de

todos.

   A Fiscalização Ambiental é responsável por prevenir,

combater, fiscalizar e controlar as práticas que causem degradação ambiental,

nas suas diversas formas de poluição, bem como as fontes poluidoras, através

do exercício do poder de polícia ambiental. É também responsável por orientar

o uso racional dos recursos naturais.

   Através da fiscalização prévia, orienta o cidadão quanto a

importância da preservação do meio ambiente, inibe ações que causem dano

ao meio ambiente e, consequentemente, à qualidade de vida da população;

   Com a fiscalização posterior ao dano ambiental, toma as

medidas administrativas visando a responsabilização de seus causadores, bem

como a recuperação ao meio degradado.

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

-Fiscalize o seu município –WWW.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

   Assim, nada mais justo que homenagearmos todos os

servidores que há 25 anos estão trabalhando em prol de nossa cidade.

É que:

   O Vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor

apresenta para apreciação e deliberação do Douto Plenário a à Equipe de
Fiscalização Ambiental de São Sebastião, pelos relevantes serviços

prestados ao nosso Município.

        Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador ZINO MILITÃO
DOS SANTOS, 05 de dezembro de 2017.

__________________________

Pedro Renato da Silva
VEREADOR “RENATO”

	Pedro Renato da Silva
	VEREADOR “RENATO”